1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                         5-1-149/2022
с.Актаныш                                                                         04 апреля 2022 года
Мировой судья  судебного участка № 1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан Мухитов А.Р. (адрес: 423740, Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, 7), рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ в отношении Хоснетдинова И.М., паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: РБ, адрес;
УСТАНОВИЛ:
26 марта 2022 года в 19 час. 45 мин. Хоснетдинов И.М. на адрес, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения, управлял автомашиной марка автомобиля с регистрационный знак ТС в состоянии алкогольного опьянения.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении  рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Хоснетдинов И.М. надлежащим образом извещался о месте и времени рассмотрения дела. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело без участия Хоснетдинова И.М.
Факт правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ номер от 26 марта 2022 года, согласно которого 26 марта 2022 года в 19 час. 45 мин. Хоснетдинов И.М. на адрес, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения, управлял автомашиной марка автомобиля с регистрационный знак ТС в состоянии алкогольного опьянения, освидетельствование проведено инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Актанышскому району, Хоснетдинов И.М. с протоколом ознакомлен;
- протоколом об отстранении от управления транспортными средствами, согласно которого Хоснетдинов И.М. 26 марта 2022 года в 19 час. 45 мин. отстранен от управления автомашиной марка автомобиля с регистрационный знак ТС;
- актом номер от 26 марта 2022 года, согласно которого в отношении Хоснетдинова И.М. инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Актанышскому району проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, установлено состояние алкогольного опьянения, с результатом показания прибора 1,085 mg/L;
- протоколом о задержании транспортного средства от 26 марта 2022 года, согласно которого на основании статьи 27.13 КоАП РФ задержано транспортное средство марка автомобиля с регистрационный знак ТС;
- видеоматериалом, письменной объяснительной Хоснетдинова И.М.; рапортом инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Актанышскому району фио
Исследовав и оценив в совокупности вышеприведенные доказательства, мировой судья считает, что Хоснетдинов И.М. управлял автомашиной в состоянии алкогольного опьянения.
В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Таким образом, своими действиями Хоснетдинов И.М. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В ходе рассмотрения настоящего дела обстоятельств, которые бы могли послужить основанием к прекращению производства по делу, не имеется.
В соответствии со статьей 4.1. КоАП РФ учитывая характер совершённого административного правонарушения, отсутствие предусмотренных статьями 4.2. и 4.3. КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья считает необходимым назначить в отношении Хоснетдинова И.М. административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Хоснетдинова И.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001, БИК 019205400, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, банк получателя Отделение – НБ Республики Татарстан, КБК 188 1 16 01123 01 0001 140, ОКТМО 92605409, УИН 18810416222220014530.
Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, 7.
Предупредить Хоснетдинова И.М. об административной ответственности, предусмотренной частью первой статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Хоснетдинову И.М., что в соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано в Актанышский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:                                              А.Р.Мухитов